
Progetto unità di ricerca 2011 dal titolo "Worms
and germs': an ecological approach to
understanding how gut bacteria (microbiome)
interact with the parasitic helminths
(macrobiome)" - acronimo 'ECOBIOME. Proroga
e rimodulazione del piano finanziario.

Det. n. 170 del 30/10/2015

Progetto unità di ricerca 2011 dal titolo "Worms and germs'': an ecological approach to understanding
how gut bacteria (microbiome) interact with the parasitic helminths (macrobiome)" - acronimo
''ECOBIOME. Proroga e rimodulazione del piano finanziario.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 3 RIFERIMENTO: 2015-S116-00309

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 170 DI DATA 30 Ottobre 2015

O G G E T T O:

Progetto unità di ricerca 2011 dal titolo "Worms and germs': an ecological approach to understanding how
gut bacteria (microbiome) interact with the parasitic helminths (macrobiome)" - acronimo 'ECOBIOME.
Proroga e rimodulazione del piano finanziario.

premesso che:

l'art. 22 della legge provinciale 2 agosto 2005, n. 14, intitolato "Bandi per la realizzazione di progetti di
ricerca" stabilisce che la Provincia è autorizzata a finanziare progetti di ricerca finalizzati a sostenere
l'innovazione e lo sviluppo sociale, culturale, scientifico, tecnologico e imprenditoriale della società trentina,
nell'ambito delle linee di indirizzo approntate dal Programma pluriennale della ricerca per la XIII legislatura,
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 2365 di data 10 novembre 2006, dal Programma
pluriennale della ricerca per la XIV legislatura, approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 2902
di data 14 dicembre 2010 e ora sostituito dal Programma Pluriennale delle ricerca per la XV Legislatura,
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1229 di data 20 luglio 2015;
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1524 del 18 luglio 2011 ha attivato, ai sensi dell'articolo sopra
citato, il bando 'unità di ricerca 2011';
la deliberazione della Giunta provinciale n. 40 del 20 gennaio 2012 ha approvato la graduatoria dei progetti
di ricerca presentati sul bando 'unità di ricerca 2011';



la deliberazione della Giunta provinciale n. 1763 del 27 agosto 2012 ha integrato il finanziamento destinato al
bando "Unità di ricerca 2011";
la determinazione n. 42 del 11 settembre 2012 del servizio Università e ricerca scientifica ha disposto il
finanziamento di un ulteriore progetto utilmente collocato nella graduatoria del bando 'unità di ricerca 2011' e
cioè il progetto intitolato "Worms and germs': an ecological approach to understanding how gut bacteria
(microbiome) interact with the parasitic helminths (macrobiome)" - acronimo 'ECOBIOME, la cui durata è
pari a tre anni e il cui finanziamento ammonta a 594.000,00 euro;
il progetto è formalmente iniziato il 16 dicembre 2012 e la scadenza naturale è il 15 dicembre 2015;

considerato che:
il punto 15 del bando 'unità di ricerca 2011' prevede che la durata del progetto può essere prorogata un'unica
volta per un massimo di dodici mesi, su richiesta motivata, previa valutazione del Comitato;
con nota di data 21 luglio 2015, la Fondazione Edmund Mach ha trasmesso, a nome del responsabile
scientifico del progetto 'ECOBIOME', dott.ssa Sarah Perkins, la richiesta di autorizzazione a prorogarne la
durata per sei mesi;
la proroga è richiesta al fine di elaborare ed analizzare il gran numero di campioni raccolti usando una
differente piattaforma di sequenziamento rispetto a quella usata precedentemente e completare le
pubblicazioni scientifiche;
il Comitato per la ricerca e l'innovazione, nella seduta del 24 luglio 2015, ha espresso parere favorevole in
merito alla richiesta;
il piano finanziario, rimodulato in conformità alla maggior durata del progetto, è pervenuto in data 6 ottobre
2015;
la data di conclusione del progetto risulta pertanto differita al 15 giugno 2016;

Tutto ciò premesso e considerato, 
IL DIRIGENTE

vista la legge provinciale n. 14 del 2 agosto 2005;
visti tutti gli atti citati in premessa;
visto l'estratto del verbale della riunione del Comitato tecnico-scientifico del 24 luglio 2015, nella quale è
stato espresso parere favorevole in merito alla richiesta di proroga;
DETERMINA
di autorizzare, per le motivazioni richiamate in premessa, la proroga di sei mesi del progetto 'unità di ricerca
2011' intitolato "Worms and germs': an ecological approach to understanding how gut bacteria (microbiome)
interact with the parasitic helminths (macrobiome)" - acronimo 'ECOBIOME, fissando nel giorno 15 giugno
2016 la nuova data di conclusione delle attività di ricerca;
di approvare, per le medesime motivazioni di cui al punto 1, la rimodulazione del piano finanziario sul più
ampio periodo di durata del progetto, così come risultante dalla tabella allegata a questo provvedimento, di
cui costituisce parte integrante e sostanziale;
di precisare che da questo provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio provinciale;
di disporre la trasmissione di questo provvedimento alla responsabile del progetto, dott.ssa Sarah Perkins, e al
soggetto ospitante, la Fondazione Edmund Mach;
di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile innanzi al T.R.G.A. di Trento o tramite ricorso
straordinario al capo dello Stato rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di ricevimento della
comunicazione dell'avvenuta assunzione del presente provvedimento o, se a questa anteriore, dalla piena
conoscenza del provvedimento in oggetto.

BB

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


